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Zahiriddin Muhammad Bobur: Tarixdagi birinchi “Soft Power” 
amaliyotchisi sifatida. 

 
Xabibullayev Boburmirzo Baxtiyor o‘g‘li 

Alfraganus University 1-bosqich talabasi 

 

Ilmiy rahbar:  Turdiyev Madiyor Mamanazarovich -  katta o‘qituvchi. 

 
Annotatsiya. Ushbu maqola Zahiriddin Muhammad Boburning tarixiy 

siymosini “soft power” — yumshoq kuch nazariyasi asosida qayta talqin 
qilishga urinadi. Mazkur kontseptsiya XX asr oxirlarida amerikalik olim Joseph 
Nye tomonidan ilgari surilgan bo‘lib, davlat yoki shaxsning zo‘ravonlik va 
iqtisodiy bosimsiz, balki madaniyat, qadriyat va diplomatik joziba orqali 
boshqa subyektlarga ta’sir ko‘rsatish qobiliyatini ifodalaydi. Bobur aynan shu 
zamonaviy tushuncha mezonlariga mos ravishda, Hindistonga qilgan 
yurishlari davomida qurol bilan emas, balki madaniy-ma’naviy, adabiy va 
siyosiy ta’sir orqali o‘z hokimiyatini mustahkamlagan tarixiy arbob sifatida 
tahlil qilinadi. 

Maqolada Boburning “Boburnoma” asari, uning she’riyati, diniy 
bag‘rikengligi va ijtimoiy qadriyatlarni tarannum etgan siyosiy qarashlari 
asosida yumshoq kuch omillari aniqlanadi. Shuningdek, Boburiylar saltanati 
misolida soft power’ning nasliy ta’siri, madaniy diplomatiya, xalqlararo 
murosaga asoslangan boshqaruv modeli o‘rganiladi. Ushbu yondashuv 
Boburni faqat zabt etuvchi sarkarda sifatida emas, balki o‘z madaniyatini 
strategik uslubda eksport qilgan geosiyosiy lider sifatida talqin qilish imkonini 
beradi. Maqola tarixshunoslik, siyosatshunoslik va madaniyatshunoslik 
kesishmasida olib borilgan bo‘lib, tarixiy shaxsiyatni zamonaviy nazariya 
orqali tahlil qilishga qaratilgan. Bu esa o‘z navbatida, tarixni yangi nigoh bilan 
o‘rganish va bugungi global munosabatlarda yumshoq kuchning ildizlarini 
tushunishga zamin yaratadi. 

Abstract: 
This article explores the historical personality of Zahiriddin Muhammad 

Babur through the lens of contemporary international relations theory—
specifically, the concept of soft power as articulated by Joseph Nye. While 
Babur is widely recognized as a military commander and founder of the 
Mughal Empire in India, this study focuses on his strategic use of culture, 
literature, religious tolerance, and diplomacy to exert influence and establish 
long-lasting legitimacy in a foreign land. The central thesis is that Babur’s 
leadership approach exemplifies key components of soft power, namely the 
ability to attract and co-opt rather than coerce. 

 



          EuroAsian International Scientific Online Conference 

INTERNATIONAL CONFERENCE ON SUPPORT OF MOERN SCIENCE AND 

INNOVATION 

 

 
 

                        44 Volume 1 Issue 3   |  2025  | 

BOLA TUG‘ILISHI MAROSIM JARAYONIDA IJRO ETILADIGAN 
AYTIMLARDA OBRAZ VA OBRAZLASHISH HODISASI 

 
Kasimova Zuxraxan Fatxiddinovna 

ADU tadqiqotchisi 
 

To‘y odatda odamlarning xursandchiliklari, oila tarkibidagi ijobiy 
o‘zgarishlarni jamoa bo‘lib nishonlashga qaratilgan tadbirdir. Ma’lumki, 
o‘zbek xalqida to‘ylar bola tug‘ilishi, bolaning sunnat qilinishi va nikoh qurish 
bilan bog‘liq holda uch ko‘rinishda amalga oshiriladi. Jamoaviy 
nishonlanadigan to‘y marosimlari jarayonida ijro etiladigan og‘zaki ijod 
namunalari to‘y marosimlari folklorini tashkil etadi. Har qanday marosim 
jarayonida ijro etiladigan, badiiy-estetik talablarga javob beradigan 
aytimlarda obraz va obrazlashish hodisasini kuzatishimiz mumkin. 

Tojik pedagogi M.M.Mamadnosirovaning nomzodlik dissertatsiyasida 
oilada qizlar axloqiy tarbiyasida etnopedagogik elementlardan foydalanishga 
doir kuzatishlarida tarbiyaning boshi ona allasidan boshlanishi, alla istiqbolda 
qizlarning axloqi, diniy, mehnat tarbiyasini amalga oshirish uchun zamin 
yaratishini qayd etadi8. Olimaning fikricha, bolaga beshikda aytilgan alla uning 
ongini uyg‘otishga xizmat qilish bilan birga unda milliy tuyg‘ularning 
shakllanishini ham ta’minlaydi. Rus psixologi O.N.Bikova 6-7 yoshli bolalar 
aqliy rivojlanishi va xotirasini charxlashga qaratilgan tadqiqotida oilada, 
milliy o‘ziga xosliklarni aks ettiruvchi topshiriqlar maktabgacha ta’lim 
yoshidagi bolalarning mnemik faoliyatini yo‘lga qo‘yishda o‘zini oqlashini 
qayd etadi. Bolalar aqliy kamolotidagi uzilish va kamchiliklarga bolaning 
go‘dak pallalarida ona allasini eshitgan yoki eshitmaganligi muhim o‘rin 
tutishini aniqlaydi. Ona allasini eshitgan bolalarning odamga, atrof-muhitga 
munosabatlarida ibrat bo‘larlik jihatlarning borligini ko‘rsatib beradi9. Ular, 
ya’ni alla eshitgan bolalar ota-onalariga mehribon va hurmat bilan 
munosabatda bo‘ladilar.  

Andijon viloyati viloyatining Shahrixon tumanidagi Cho‘ja QFY  
“Obihayot” ko‘chasida yashovchi 1942-yilda tug‘ilgan Akbarova Sottixon 
ayadan 2023-yil mart oyida yozib olingan alla matnlarida bolani alqash orqali 
uning sifatlari, ona va bola obrazi shakllanish holatini kuzatamiz: 

Oyni olib beraymi, 
Gullar terib beraymi. 
Atrofingda aylanib,  

                                                             
8
 Мамадносирова М. М. Педагогические особенности использования элементов этнопедагогики в 

нравственном воспитании девочек – подростков в семье: Автореф. дисс. ... канд.пед. наук. – Душанбе, 2020. 

– С.12-14. 
9
 Быкова О.Н. Психолого-педагогические условия развития мнемической деятельности у детей старшего 

дошкольного возраста: Автореф. дисс. ... канд. психол. наук. – Самара, 2017. – С. 18. 
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Shamol bo‘lib yelaymi. 
Mazkur to‘rtlikda bola obrazi ko‘zga tashlanmaydi, balki ona bolasiga 

yoqish uchun uni xursand qilish maqsadida, hamma narsaga tayyorligini 
ifodalaydi. U farzandi xursand bo‘lishi uchun osmondagi oyni olib berishga 
ham, bog‘lardan gullar terib berishga ham, bolasining atrofida shamol bo‘lib 
yelishga ham tayyor ekanligini ko‘rsatadi. Bu o‘rinda onaning qudrati poetik 
ramzlar orqali o‘z ifodasini topmoqda. Barcha biologik mavjudotlar orasida 
onalari farzandini asrash uchun o‘z jonini xavfga qo‘yishini kuzatamiz. 
Insonlar orasida onalarning naqadar qudratli, jasur, fidoyi ekanligini, uning 
bolasini asrashi, ulug‘lashi, opichlashida ko‘ramiz. Ona har qanday vaziyatda 
ham farzandining tinchligini, oromini ta’minlashni o‘z oldiga maqsad qilib 
qo‘yadi: 

Uxla, qo‘zim, alla-yo, 
Orom ol, qo‘zim, alla. 
Allalarning oti bor, 
Uyqularning vaqti bor, 
Sen ham uxlab orom ol, 
Alla, qo‘zim, alla. 

Ona allasida go‘dakka nasihat, orzu-intilishlari o‘z ifodasini topadi:                              
Alla jonning rohati 
Uyqu ko‘zning quvvati. 
Mening allam tinglab asta, 
Orom olgin, alla. 
Oyning shu’lasi suvda 
O‘rtoqlaring uyquda 
Sen ham uxlab, orom ol, 
Alla, qo‘zim, alla. 

Keltirilgan matnda ona tilidan allaning mohiyati ochib beriladi. Lirik 
tasvirda tuyg‘ular ifodasi bilan birga tun va sokinlik aks etadi. Bunday payt 
faqatgina orom olib uxlash kerakligi singdirilgan kartina “oyning shu’lasi 
suvda, o‘rtoqlaring uyquda” tasvirida ifodalanib, ona bolasiga endi sen ham 
uxlab orom olgin, degan nasihatini izhor qilmoqda. Alla matnida tabiat 
tasvirining kiritilishi birinchidan, tinglovchi bolaning ruhiyatiga ijobiy ta’sir 
ko‘rsatish bo‘lsa, ikkinchidan, ona ongida ajdodlaridan yetib kelgan tabiat va 
suv kultlari reliktlarining diffuziyalashuvidir. Ona – ongi taraqqiy etgan shaxs. 
U tabiatning sehrli qudratini anglagan, suv stixiyasi va suv bilan bog‘liq 
e’tiqodiy tasavvurlardan xabardor bo‘lganligi uchun oyning shu’lasini suvda 
ko‘radi. S.A.Tokarevning qayd etishicha, qadimgi astral mifologiyada oy tun 
homiysi, bilim va xursandchilik ilohasi sifatida talqin qilingan10. Bizning 

                                                             
10

 Лунарные мифы // Мифы народов мира: Энциклопедия. – М., 1980. - Т. 1. – С.79-80. 
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qadimgi ajdodlarimiz tafakkurida mavjud mifologik qarashlar natijasida alla 
matnlari tarkibida oyning obrazlashuvi hodisasi maydonga kelgan: 

Oyday kulcha ro‘y-yuzing, 
Oyday chaqnoqi ko‘zing. 
Onajonin oyday qizi 
Oyday otashi o‘zing. 
Alla-yo, alla. 

Chaqaloqni oyga qiyoslashda ona bolaning yuzini oydek go‘zal, 
ko‘zlarini oyday chaqnoqi, onajonining oyday qizi, oy singari otash – olov 
ekanligi bolaga nisbatan qo‘llanilgan sifatlashlar bo‘lsa-da, bir butunlikda 
go‘dak obrazini shakllanishi uchun uning avvalo portretini yaratishga xizmat 
qilgan. Matnda dastlab portreti yaratilgan bola endi obrazlasha boradi: 

Oy intilar yuzinga, 
Mushtoq emish so‘zinga 
Shirin tabassumini,  
O‘xshatibdi o‘zingga.  
Alla-yo, alla. 

Allada bola obrazining yaratilishida evolyutsion jarayon kechadi. 
Og‘zaki matn boshida bola nimalargadir qiyoslanadi, keyinchalik qiyoslovchi 
va qiyoslanmish o‘rtasida singish holati kuzatiladi, obrazlashish qiyoslovchini 
ham qiyoslanmishni ham obrazga aylanishini ta’minlaydi, natijada 
aytuvchining munosabati to‘g‘ridan to‘g‘ri obrazga ko‘chadi: 

Uxlasin Rushana qizim, 
Oymomo tikma ko‘zing. 
Hozir bolam boshida, 
Chiroq bo‘lib tur o‘zing. 
Alla-yo, alla. 

Endi oy uxlayotgan Rushana qizning boshida chiroq bo‘lib turishi talab 
etiladi. Onaning bu talabi bevosita oy bilan bog‘liq asral mifologik 
tasavvurlarda qayd etilganidek, oyning asosiy mifologik vazifasini 
oydinlashtiradi. Aslida ham oy tungi sokin payt homiysi edi. Ona endi oyga 
murojaat qilib: “hozir bolam boshida chiroq bo‘lib tur o‘zing”, deya xitob qiladi. 
Allada obraz yaratilish jarayonini quyidagicha izohlash mumkin:   

 
Oy osmon jismi, u lirik tasvir obyektiga kirib kelishi bilan tungi tinchlik 

timsoli sifatida namoyon bo‘ladi. Asta-sekinlik bilan oy timsollikdan o‘ziga 
parallel bo‘lgan go‘dakning qiyoslanishini qabul qilishi natijasida obrazlashish 
jarayoniga ko‘chadi va muayyan harakatni bajarishi yuklangach, to‘laqonli 
obraz darajasiga ko‘tariladi. U endi Rushanaxonning go‘zalligi, ko‘zlarining 
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yarqirashini belgilamasdan u uyquda payti uning boshida chiroq bo‘lib, tun 
qorong‘usi bilan kurashadi. Onaning “chiroq bo‘lib tur o‘zing” degan iltimosiga 
binoan, qorong‘ulikda faollashadigan yovuz kuchlarni bartaraf etuvchi, ularni 
haydovchi, go‘dakni ulardan qo‘riqlovchi mifologik homiy sifatida badiiy 
vazifalarni ado etadi. Badiiy tasvir obyekti uch qirrali chiziqdan iborat bo‘lib, 
uning bir burchagida ona ikkinchi burchagida bola, uchinchi burchagida 
timsoldan o‘sib chiqqan obraz turadi: 
       

 
Xullas, allalarda asosiy obraz ona va bola obrazi bo‘lib, onaning ichki 

kechinmalari tuyg‘ulari, bolaning portretini yaratish va to‘laqonli obrazli 
tasvir hosil bo‘lishida tasvir obyektida timsollar va timsollardan o‘sib chiqqan 
obrazlarni kuzatishimiz mumkin. Timsollarning alla matnlarida evolyutsiyaga 
uchrashi va obrazlashish jarayonini boshidan kechirishi hodisasining asosiy 
sababi – timsolning genetik asosiga daxldor tushunchalarning xalq ijodida, 
xalq tafakkurida yashab qolganligi, davrlar o‘tishi bilan qadimiy tafakkur 
reliktlari o‘zining mifologik vazifasini yarim holda bajarishi va to‘liq badiiy-
estetik vazifani zimmasiga olishi bilan belgilanadi. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


